Feyto fue esto en el mes de febrero era M^a CC^a LXXX^a VII^a.

lo Bernart de Corneylana publico notario d'Alqueçar por defalimiento de la vida de don Bertolomeu d'Almaçor que priso la nota esta clausula del dito testament saque et mi sig-(*signo*)nal y pose.

ACH, Alquézar, I-2.

200

1249, mayo

Copia del testamento de Juan de la Era

Quoniam nullus in carne positus morti evadere potest, idcirco in Dei nomine ego Iohannes de illa Era, iacens in egritudine magna, timens penas inferni, cupiens pervenire a gudia (*sic*) Paradisi, videlicet egido (*sic*) manumissores sive spondelarios meos dompnus Garsias de Gardel et Petrus don Chicot, ut si mo[r]s mihi evenerit ante quam alium testamentum faciam, ipsi faciant sive dicant secundum quod debuerant in omnibus et per omnia observare. In primis accipio pro anima mea quinquagenarium et clamorem et offrendam pane et candeles per unum annum elapsum et centum pauperes ad comedendum panem et vinum et carnes et unam karitatem ad clericis Sancte Marie Alquezaris abundanter panem et vinum et carnes. Et precipio uxoris mee Marchese quod prebeat vobis prefatos spondelarios III kaficia tritici et dua kaficia ordeï et duos tocinos de carnes salsatas et unum metri vini et XXX^a et III solidos et decem oves et una cupa tenente quatuor metra et una archa tenente III kaficia et medio, et omnia

vendatis et dividite per animam meam. Item dimitto confratrie clericorum Sancte Marie Alquezaris illum meum ortum situm in illo Merchatal et in presenti trado, qui affrontatur ab una parte in orto Bartolomei don Sancii et ab alia parte in orto Sancie de Amargos et ab alia parte in orto Iohannis don Chicot, et prefatum ortum abeant ad hereditatem omnes confratres prefate confratrie, tamen faciendo annuatim anniversarium pro anima mea secundo die confratrie. Eciam dimitto candelas Sancte Marie Alquezaris duas oliveras in illa Articha et unam oliveram in illo Plano illa que fuit dopnus Garçeç et semper faciat pro tributo uxor mea Marchesa unum quartaronum pulcre cere et post decessum eius prefatas oliveras abeat et teneat Tomas fratrem meum, faciendo dictum tributum et si forte facere noluerit prefatum tributum, clericis potestatem abeant imparandi eas. Item dono ad Tomas fratrem meum illas meas domos sitas in villa Alquezaris que affrontatur ad una parte in domibus Petri de Sevil et in domibus Marchese uxoris mee et ab alia parte in domibus Marchese Melera et ab alia parte in cassale Garcie de Bora et prefatus Tomas faciat pro tributo semel in anno unum quartaronum cere ad illa candela Sancte Marie Alquezaris. Et adhuc dimitto vobis predicto Tome unam cupam tenente tria metra et media. Et adhuc dimitto prefato Tome unam vineam sitam in Asch ad illas Planas de Galçet que affrontatur ab una parte in vinea Garcie de Gardel et ab alia parte in vinea Iohannis Pelliparii; et dimitto Andree filio Iohannis ex illa Era unam vineam in illas Planas de Galçit que affrontatur ab una parte in vinea Egidii ex illa Lacuna et ab alia parte in vinea Iohannis Pelliparii et dimitto Gilleme Iohannis Iohannis (*sic*) ex illa Era unam vineam in illos Planos de Galçit que affrontatur ab una parte in vinea Michaelis de Almazor et ab alia parte in vinea Bartolomei don Petro. Etiam dimitto Petro filio Iusti de Siest unam vineam in Campaterno, que affrontatur ab una parte in vinea Andrei de Paradisso et ab alia parte in Pere de Zamar. Item dimitto Sancie filie Egidii ex illa Era unam vineam ad Esplucha Francon, que affrontatur ex duabus partibus in illas Pennas. Quantum dictis cluditur affrontationibus ambitur, sic dono vobis pretaxatis Tomas fratri meo et nepotis meis iam dictas donaciones ad hereditate, peractos dies uxoris mee Marchese, exceptum illum ortum confratrie et illa cupa de Tomas et illo copello de Petro predicto, quod in presenti precipio dare et deliberare ad iam dictis omnia

alia mea bona mobilia, dimitto uxori mee Marchese ut vivat in ea omnibus diebus vite sue cum viro et sine viro non alienando nec deteriorando donationibus nominatis et post dies eius prefatus Tomas et nominatis nepotis meis uniusquisque abeant suam donationem sine diminutione aliqua. Ego Iohannes ex illa Era hoc testamentum concedo et hoc sig-(*signo*)num facio. Ego autem Marchesa uxor dicti Iohannis hoc testamentum libenter concedo et affirmo et hoc sig-(*signo*)num constituo promittentes legaliter omnia supra dicta et singula attendere et complere prout dictum est.

Actum est hoc in mense madii sub era M^a CC^a LXXX^a VII^a.

Bartolomei de Almazor sig-(*signo*)num qui hoc scripsit. Hoc est translatum.

Colegiata de Alquézar, C-14.

201

1249, junio

Testamento de Tota, hija de Pedro de Pozán

Quoniam nullus in carne positus morti evadere potest, idcirco, in Dei nomine, ego Tota filia Petri de Poçan cum voluntate et consensu viri mei Benedicti de Burgase facio meum testamentum. In primis accipio pro anima mea quinquagenarium et clamorem et offerenda de pane et candela per unum annum et faciant celebrare pro anima mea centum missas et faciant dare ad comedere panem et vinum et carnes ad centum pauperes et dimitto unam karitatem ad clericis Sancte Marie Alquezaris honorifice abundanter panem et vinum et carnes. Item dimitto, pro aniversarium, ad commune clericorum Sancte Marie Alquezaris unam vineam sitam in Planis Capannarum quod affrontatur in vinea Michel de Toletto et ab alia parte in vinea Dominici Martini, et unum ortum in illo merchatal quod affrontatur ab una parte in orti Iohanni de Estata et ab alia parte in orti Iohannis don Bono et ab alia parte in orti dopni Stephani priori. Dictam inquam vineam et ortum abeat et teneat vir meus Benedictus omnibus diebus vite sue faciendo semel in anno, in mense iunii, pro tributo ad

prefatum commune clericorum Sancte Marie Alquezaris XVIII denarios iacenses et unum quartaron de cere ad illa candela Sancte Marie, et post decessum prefati Benedicti dictam vineam et ortum abeat et teneat frater meus Adam de Poçant, tamen faciendo prelibatum tributum. Et si forte pretaxatum tributum predictus Adam vel generacio eius facere noluerint, clericis plenam potestatem abeant inparandi et retinendi dictam vineam et ortum sicut propria eorum hereditatem. Item dono ad Benedictum de Burgase unas domos sitas in villa Alquezaris cum omnibus ortis suis, quod affrontatur ab una parte in via publica et ab alia parte in domos et in orti Dominici don Forton et ab alia parte in orti Garçeç de dompna Francha et ab alia parte in orti dompne Luche de Salas. Quantum dictis cluditur affrontationibus ambitur sicut dono vobis Benedicto viro meo dictas casas et ortos ut abeatis et teneatis ad hereditatem vos et generacio vestra per secula cuncta, tamen faciendo pro tributo semel in anno ad commune clericorum Sancte Marie Alquezaris XIII denarios iaccenses, et si forte predictum tributum vos vel generacio vestra nolueritis facere clericis plenam abeant potestatem inparandi et retinendi pretaxatas domos et ortos sicut propria eorum hereditate. Et adhuc dono vobis Benedicto unam cupam tenentem duodecim metra et medietatem vindemie de hoc anno de vinea mea de illa Çellata. Et deinde dimitto ad Adam fratrem meum, omnia bona mobilia et inmobilia quod ego abeo vel abere debeo in Alquezar et in suis terminis, scilicet vineas et ortos et campos et molendinos et omnia alia iura ad hereditate dono vos et generacio vestra in perpetuum, exceptas superius nominatas donationes, sub tali condicione ut vos nominatus Adam compleatis hoc meum testamentum sicut superius dictum est sine aliqua diminutione, et si forte noluerit complere sicut superius scriptum est, rogo vobis dompno Stephano priori et vobis Dominico de Burgase et vobis Iohanni de Amargos ut complere faciatis hoc testamentum et abeatis licenciam et plenarium posse de hereditatibus meis vendere et impignorare et complere integre sine diminucione dictum testamentum et deprecor vobis quod sitis spondelarios meos de hoc testamentum facere, complere et observare in omnibus. Et ego Stephanus prior et Dominicus de Burgase et Iohannes de Amargos non omnes pariter concedimus vobis dicte Tote complere facere vestrum testamentum.

Actum est hoc in mense iunii sub era M^a CC^a LXXX^a VII^a.

Bertolomei de Almazor sig-(*signo*)num qui hoc scripsit.

ACH, Alquézar, I-29. Partido por ABC.

202

1249, noviembre

El cabildo de Alquézar da a censo a Mabilia una viña

Notum sit cunctis quod totus conventus Alquezaris ecclesie damus tibi Mabilia, filia Raimundi Melerio, una[m] vineam in Vinea Matriz integre cum omnibus arboribus sicut Tota de Anaïar, mater tua, ad comuni piscis dedit, sic damus tibi dictam vineam omnibus diebus vite tue ad tributum ut in singulis annis detis ad dictum comunem in festo Sanctorum Omnium XVIII denarios pro tributo absque contrarietate, post obitum vero tuum dicta vinea revertatur dicto comuni cum omnibus melioramentis et ego Malibilia dono dicto conventui fidantiam Benedictum de Phalagemila de predicta vinea tenere bene laboratam et de paccare dictum tributum ad terminum assignatum. Huius rey testes sunt Bartolomeus de Phalagemila et Petrus Cupero.

Actum est hoc mense novembris anno Domini M^o CC^o XL^o VIII^o. Signum (*signo*) Egidii de Lacuna. Signum Dominici de Lacuna.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 6.

203

124?, julio, 11

Testamento de Aznar de Buara y su mujer, Sancha

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco ego Açnar de Buara et uxor mea Santia, timentes penas inferni, cupientes pervenire ad gaudia paradisi, in nostro pleno sensu, sana memoria et loquela integra, nostrum scribi facimus testamentum, in quo eligimus spondalarios

nostros Adam de Muro et Egidium de Zamar et Garsiam de Arrotellar et Iohannem de Sevil qui compleant et distribuant et compleri et distribui faciant omnia bona nostra mobilia et immobilia ut in subscriptis invenerint ordinatum. In primis dimitimus pro animabus nostris quinquagenarium et clamorem et a die nostri obitus usque ad unum annum continue completum singulis diebus accipimus oblationem panis, vini et candeles. Item mandamus et volumus quod provideantur clerici de Alqueçar in victualibus una die competenter. Et etiam dimitimus pro anniversario quandam nostram vineam sitam in termino de Alqueçar ubi dicitur Palomar, que affrontatur ab una parte in Vallatar de illis don Tem et ab alia in vinea Sancie filie nostre. Et adhuc dimitimus illum campum de illa Collata qui affrontatur ab una parte in campo Iohannis de Palo et in campo Petri de Sarraulo et alium campum ad illam Planellam qui affrontatur in campo Marie de Oso et in campo Benedicti de las Eras et dictam vineam et campos teneant filii nostri et faciant pro tributo annuatim II solidos et si hoc facere noluerint clerici habeant posse emparandi dictam hereditatem. Hoc etiam testamentum dicimus et volumus esse ordinatum et conditum in nostra ultima voluntate. Sig-(*signo*)num Açnar. Sig-(*signo*)num Sancie uxoris eius.

Actum est hoc V^o idus Iulii sub era M^a CC^a LXXX^a (*roto*). Bartolomei de Almaçor publici notarii de Alqueçar sig-(*signo*)num qui hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, K-24.

204

1250, abril

Andreas de Salas y su mujer, Ferrera, venden una viña a Santa María de Alquézar

Noverint universi quod ego Andreas de Salis et uxor eius Ferrera per nos et nostros vendimus vobis (*mancha*) ...co clavigeri priori confratrie Sancte Marie de Alquezar et omnibus confratribus eiusdem, quamdam nostram vineam sitam in termino Alquezar ubi vocant Vineam Matricem. Affrontat de prima parte in vinea Bonete Cuperi et ab alia parte in vinea filiorum Michaelis Melis? et ab alia parte in vinea Guillelmi filii Iohannis de

Osca. Sic vendimus vobis predictam vineam precio quod placuit inter nos et vos videlicet XL^a et quatuor solidos inter precium et alifaram denariorum bone monete iaccense, quos denarios omnes a vobis abuimus et in nostris manibus recepimus et bene ex eis integre pacati fuimus nostre proprie voluntati quicumque abeat is deinde prefatam vineam salvam et securam et sine omni mala voce simul cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis pertinentiis et pertinere debentibus cunctisque suis melioramentibus ibidem factis hac (*sic*) faciendis ad omnem vestri vestrorumque voluntatem per cuncta secula faciendam. Et ut tuciores inde sitis nos prefati venditores damus fideiorem salvetatis vobis predicto priori et omnibus confratribus confratrie Sancte Marie de Alquezar qui nobiscum et sine nobis vobis et vestris dictam vineam faciat abere, tenere, possidere et expletare in pace per bonum fuerum Aragonum, Petrum de Ascaso. Ego autem Petrus hanc fideiussionem libenter facio et concedo. Huius rey sunt testes Iohannis de Estata et Iohannis Melis? Sig-(*signo*)num Andree. Sig-(*signo*)num Ferrarie uxoris eius qui nos ambo pariter hanc cartam laudamus et firmamus.

Actum est hoc in mense aprilis sub era M^a CC^a LXXX^a octava. Bartolomei de Almazor sig-(*signo*)num qui hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, C-15.

205

1250, agosto, 8

El convento de Santa María de Alquézar da a tributo a Bartolomé, hijo de Martín de Orta, y a su mujer, Guillermo, una heredad en Huerta

Noverint universi quod nos Stephanus prior et omnis conventus alquezarensis ecclesie, per nos ac omnes successores nostros, damus et in presenti tradimus vobis Bertolomeo filio Martin de Orta et uxori vestre Guillelme et posteritas vestra ad tributum omnem hereditatem quam de vobis emimus ecclesia de Alquezar *in Orta*,²⁰¹ scilicet campos, vineas,

²⁰¹ Colegiata de Alquézar, sin signatura: *in villa de Orta*.

ortos, ortales et omnia alia congerencia sicut continetur in carta vendicionis quam vos fecistis Dominico de Guimar preposito et clericis de Alquezar. Tali vero condicione et pactu ut vos dictus Bartolomeus et Guillelma uxor vestra et omnis posteritas vestra detis nobis Stephano priori et presentibus clericis et futuris omni tempore annuatim semel in anno in festo Resurreccionis Domini unum morabetinum alfonsinum bonum, boni auri rectique ponderis. Et si forte, ut dictum est, non solveretis prefatum morabetinum in constituto tempore annuatim, nos et successoribus nostris habeamus plenum posse imparandi dictam hereditatem ut nostram propriam usque quod vos solveretis prefatum tributum retentum. Preterea dicimus quod si vos dictus Bartolomeus et uxor vestra Guillelma seu aliquis de vestra posteritate vendere dictam hereditatem alicui oporteret, abita fatiga in nobis et successoribus nostris per fuerum Barchinone per spacium triginta dierum, si nos eam retinere voluerimus, possimus ipsam abere minus XX solidos quam alii homines de hoc mundo, sin autem ex tunc possitis ipsam vendere nostris hominibus qui sunt de signo castelli et non aliis nisi ipsis hominibus super quos nos et ecclesia de Alquezar abemus ius patronatum. Ego autem Bartolomeus et uxor mea Guillelma pro nobis et cunctis generacionibus nostris, donacionem quam vos Stephanus prior et clerici de Alquezar nobis facitis a vobis accipimus et promittimus Deo et Beate Marie sub sacramento, tactis sacrosanctis quatuor evangeliis, esse vobis priori et clericis presentibus et futuris fideles vassalli ecclesie et vestri, et secundum nostrum posse in his et in omnibus boni filii et girentes et dare tributum ut adsignatum est in tempore constituto, et complere sine fraude omnia prelibata. Insuper nos Bartolomeus et uxor mea Guillelma per nos et omnes posteritates nostras laudamus et firmamus omnia instrumenta et donaciones et vendiciones quas pater meus dompnus Martinus de Orta et uxor eius dompna Sancia fecerunt cunctis hominibus et ecclesie de Alquezar. Et ut tuciores inde sitis, nos Bartolomeus et uxor mea Guillelma per nos et nostros damus fideiussionem vobis Stephano priori et clericis, qui, nobiscum et sine nobis, vobis et successoribus vestris, omnia ista et singula faciat attendere et complere et observare in pace sicut superius prenotatum est, Dominicum Rubei permanente in Orta. Ego autem Dominicus hanc fideiussionem libenter facio et concedo et apono sig-(*signo*)num.

Huius rey sunt testes Iohannes de illo Lomero diaconus et Garsias Marçolo abitans in Orta. Sig-(*signo*)num Stephani prioris. Sig-(*signo*)num Ade de Balla prepositi. Sig-(*signo*)num Iohannis Sassa. Sig-(*signo*)num Parisii. Sig-(*signo*)num Petri de Garsia Fort. Sig-(*signo*)num Berengarii de Lavata precentoris. Sig-(*signo*)num Dominici clavigeri. Sig-(*signo*)num Iohannis de Bora. Sig-(*signo*)num Dominici de Avego. Sig-(*signo*)num Iohannis de Gardel.

Actum est hoc VI^o idus augusti sub era M^a CC^a LXXX^a octava. Bartolomei de Almazor publici notarii sig-(*signo*)num qui hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, H-21. Partido por ABC.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Partido por ABC.

206

1252, enero, 13. Perusa

Bula de Inocencio IV en la que se confirma la disposición del obispo Poncio de que haya en Alquézar dieciocho clérigos

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et capitulo secularis ecclesie de Alquescer oscensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dignum est ut in ecclesiis determinatus sit numerus personarum ne provisione careat superflua multitudo vel ex paucitate debitum Deo servicium subtrahatur. Ea propter dilecti in Domino filii vestris postulationibus grato concurrentes assensu octo decimarum portionariorum numerum quem bone memorie Pontius tunc loci diocesanus in eadem ecclesia facultatum ipsius tenuitate pensata de consensu vestro statuit, observandum prout in ipsius litteris super hoc confectis plenius dicitur contineri, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitatis, statuantes ut eadem ecclesia eodem numero de cetero sit contenta nisi ideo ipsius ecclesie facultates excieverit quod in ipsi numerus merito sit augendis auctoritate sedis apostolice semper salva. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerarie contraire. Siquis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Perusii idus Januari, pontificatus nostri anno nono.

Colegiata de Alquézar, B-47.

207

1254, junio, 25

Esteban, prior de Santa María de Alquézar, prohíbe a Martín de Huerta vender o empeñar la mitad del molino que había dado a Santa María de Alquézar

Sit notum cunctis quod ego Stephanus prior Sancte Marie de Alqueçar pro domino occensi (*sic*) episcopo et pro me et pro omni conventu eidem Sancte Marie proibeo vobis Martino de Orta quod vos non vendatis nec detis nec impignoretis nec alienetis illam medietatem de illo molendino de illa rota scilicet unam molam et mediam quam vos et uxor vestra dompna Sança dedistis cum carta Beate Sancte Marie de Alqueçar et mihi et omnibus clericis eiusdem Sancte Marie presentibus et futuris et si forte vendidistis vel donavistis vel alienavistis ipsam, ego contradico totum hoc quam vos non potestis dictam medietatem dicti molendini dare nec vendere nec impignare nec alienare ullo modo quam vos et uxor vestra dedistis nobis ipsam cum bono instrumento imperpetuo valituro. Huius rey testes sunt Egidius abbas de Orta et Dominicus de Avego miles stans in Ortam. Actum est hoc VII^o kalendas julii era M^a CC^a XC^a II^a.

Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

ACH, Alquézar, B-44.

208

1255, febrero, 6

El convento de Santa María de Alquézar hace donación a Miguel de Toledo de una casa en Alquézar

Noverint universi quod nos Stephanus prior ecclesie de Alquezar et Iohannis Tapiator sacrista eiusdem ecclesie et Adam de Balla et Parisius de Burgase et Petrus de Garsia Forto prepositi eiusdem ecclesie nos omnes pariter per nos et totum conventum eiusdem ecclesie et omnes successores nostros damus et de presenti tradimus vobis dompno Michaeli de Toleto sacerdoti et vestris propter multa et grata servicia que nobis fecistis et cotidie facitis et quia dedistis nobis VII solidos denariorum iaccensium quamdam nostram domum sitam in villam de Alquezar que affrontatur ab una parte in casale de illis de Guimar et ab alia parte in currale de vobis dicto Michaeli de Toleto et ab alia parte illo callico. Quantum dictis cluditur affrontationibus vel ambitur, sic damus vobis et vestris prefatam domum salvam et securam et sine omni mala voce de celo usque in abissum simul cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis pertinentiis et pertinere debentibus cunctisque suis melioramentis ibidem factis ac faciendis ad omnem vestram vestrorumque voluntatem per cuncta secula facienda et de nostro nostrorumque dominio penitus eicimus et abstraimus nos prefatam domum et in vestrum et *(sic)* vestrorumque dominium mittimus et transferimus cum ac *(sic)* carta sicut melius et plenius dici, scribi vel intelligi potest vestro sano intellectui et vestrorum. Et nos Stephanus prior hanc cartam concedimus et laudamus et hoc sig-*(signo)*num facimus. Sig-*(signo)*num Iohannis Tapiator sacriste. Sig-*(signo)*num Ade de Balla. Sig-*(signo)*num Parisii. Sig-*(signo)*num Petri de Garsie Fort prepositorum qui nos omnes pariter hanc cartam laudamus et firmamus per nos et per totum capitulum ecclesie de Alquezar et scribere precipimus et testes firmare rogamus. Sig-*(signo)*num Iohannis de Gardel. Sig-*(signo)*num Iohannis de Lomero testium.

Actum est hoc VIII^o idus februarii sub era M^a CC^a XC^a tercia. Sig-*(signo)*num Bartolomei de Almazor qui hoc scripsit.

Colegiata de Alquézar, L-17.

1255, mayo

El convento de Santa María de Alquézar da a Anglesa, hija de Martín de Orta, una heredad

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod nos Stephanus prior alquezarensis ecclesie et omnis conventus eiusdem assensu et voluntate dompni Martini de Orta damus et in presenti tradimus tibi Anglese filie eiusdem Martini omnem hereditatem quam dictus Martinus pater tuus et uxor sua Sança dederunt Sancte Marie de Alqueçar et omnibus clericis ibi servientibus presentibus et futuris, scilicet domos, casales, ortales, ortos, linares, campos, vineas, arbores, lannas, heremum, poblatum et omnia alia bona mobilia et inmobilia ubicumque eam invenire poteritis in Orta et in terminis suis, excepto illo molendino de illa Rota cum omnibus iuris et pertinentiis suis quod retinemus ad opus mense vel comunis picis Sancte Marie de Alqueçar. Sub tali vero condicione damus tibi Anglese dictam hereditatem quod tu probeas dicto Martino patri tuo honorifice victum et vestitum omnibus diebus vite sue et teneas unam lapadam (*sic*) bene paratam ante altare Sancti Bartolomei qui est in ecclesia Sancte Marie de Alqueçar que semper ardeat nocte. Dicimus inquam quod si te de hoc seculo exire contingerit sine filiis de legali matrimonio, dicta hereditas post obitu tui absque omni vinculo et diminucione revertatur integre et potenter ecclesie Sancte Marie de Alqueçar et omnibus clericis eiusdem et abendo filios de legali coniugio tu et ipsi abeatis et possideatis in perpetuum iam dictam hereditatem salvam, securam absque omni rancurante ad faciendam vestram propriam voluntatem sicut melius et plenius est assignata et aboagata in illa carta que dictus Martinus et uxor sua Sança nobis fecerunt ex dicta hereditate, vos complendo dicte lampade et dicto Martino sicut superius scriptum est, et si forte tu vel filii tui non tenebatis et non custodiebatis dictam lampadam et dictum patrem tuum, nos vel successores nostri plenum posse abeamus imparandi dictam hereditatem et retinendi donec importatam iniuriam fuisset emendatam. Ego prenominata Anglesa difinio et absolve penitus et concedo modo et per in perpetuum omnes illas

donaciones de illo molendino de illa Rota quod est situm in termino de Orta et de omnibus aliis hereditatibus quas dictus dictus (*sic*) Martinus de Orta pater meus et uxor sua Sança fecerunt vel dederunt cum carta beate Sancte Marie de Alqueçar et omnibus clericis eiusdem et accipio libenter omnem istam donacionem quam vos dictus prior et clerici Sancte Marie de Alqueçar mihi facitis et convenio vobis in bona fide sine murmure et aliquo con[tra]dicto, dolo et fraude penitus pretermisso atendere et complere integre omnia ista et singula superius prenotata, et ut tuciores inde simus utriusque partis, ego dictus Stephanus prior alquezarensis ecclesie et omnis conventus eiusdem ex una parte et ego dicta Anglessa ex alia, mitimus fidanciam qui faciat nobis ex utraque parte atendere et complere bene et legaliter absque ullo impedimento omnia ista et singula sicut superius scripta et prenominata sunt, Egidium de Laçellas dominus de Seccastella. Huius rey testes sunt Egidius de Ola, armiger, dompni Egidii de Laçellas et dompnus Garcia Gardel qui abitat in Alqueçar et dompnus Dominicus de Pissa qui abittat in Orta.

Ego dictus prior hanc cartam concedo et meum sig-(*signo*)num appono. Ego Belengarius de Lavata meum sig-(*signo*)num subscribo. Ego Bartolomeus de Almaçor meum sig-(*signo*)num subscribo. Ego Iohannes de Sassa meum sig-(*signo*)num appono. Ego Michael de Toletto subscribo sig-(*signo*)num. Ego Iohannes Gardel meum sig-(*signo*)num subscribo. Ego Petrus Carruesco prepositus appono meum sig(*signo*)num. Ego Iohannes de illo Lomero meum sig-(*signo*)num appono. Ego Iohannes Tapiador meum signum (*signo*) appono. Ego Dominicus Claviger meum appono sig-(*signo*)num. Ego Dominicus Gardel meum sig-(*signo*)num appono. Sig-(*signo*)num Ade de Balla. Ego Guillelmus de Stata meum subscribo sig-(*signo*)num.

Sig-(*signo*)num Anglese filia dicti Martini de Orta.

Actum est hoc feria VI^a quatuor temporum mense madii era M^a CC^a XC^a III^a.

Dominicus Lecine publicus notarius de Alqueçar scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, C-16. Partido por ABC.

1255, septiembre, 8. Alquézar

El convento de Santa María de Alquézar reconoce a Anglesa, hija de Martín de Orta, la facultad para vender un campo en Orta

Litterarum serie brevitate contexta cunctis cernentibus siat notum quod nos Stephanus prior Sancte Marie Alquezaris, una cum consensu et assensu capituli ecclesie de Alquezar videlicet Iohannis Tapiatoris, sacriste, Berengarii de Lavata, precentoris, Ade de Valla, Parisii, et Petri Garcie Fortis, prepositorum, Dominici Clavigerii, Iohannis de Sasa, Dominici de Avego, Iohannis de illo Lomero, Michael de Toletto, Bartholomei de Almazor, Iohannis de Guardial, Petri de Zamar, sacerdotum, Guillelmi de Stada et Dominici de Guardial diaconorum, Dominici de Buara subdiaconi, omnes pariter per nos et successores nostros absolvimus et absolviendo diffinimus tibi Englese, filie quondam Martini de Orta, quemdam campum situm in termino de Orta ubi dicitur Caparruso qui affrontatur in una parte in campo seniori de Castro, in alia in campo filiorum Dominici de Avego, in tercia parte in campo filiorum Martini de illo Paialo, in quarta parte in campo nepotum Bartholomei capellani, sicut dictum est, campum possis ve[n]dere, inpignorare, dare vel eciam mutuare cui volueritis cum minori dolio quod est domo pro debitis que debebatis tu et pater tuus in vita sua scilicet XIII solidos et dimidium et quinque kaficia tritici et omne alia debita que tu fecisti post mortem tui patris in exequis eiusdem, videlicet viginti et quatuor solidos et tres denarios. Ideo renunciamus et diffinimus iuri dicti campi et doli ut nos presentes non gravemur nec posterius de debitis nominatis set tu quoquomodo volueris prelibata debita diffinias et persolvas. Preterea dicimus quod maior dolium quod in domo est quod colligit novem metra, non possis vendere, dare, inpignorare vel eciam mutuare dum vixeris nisi haberes filios de legali matrimonio procreatos. Ego autem dicta Englesa convenio vobis dopno Stephano prior et clericis presentibus et futuris, bona fide et vera legalitate persolvere prescripta debita et atenderi omni et singula nominata superius et ut dictum est in quam dolium cum vixero retraere. Nos Stephanus prior et clerici per nos et successores

nostros damus tibi Englese et tuis fideiussores de renunciacione et diffinitione nostri iuris prefati campi et doli, Dominicum de Annaiar morantem in Orta. Eadem modo ego Englesa dono vobis dopno Stephano priori et clericis presentibus et futuris fideiussorem persolvendis debitis et dolio re-traendo dum vixero eumdem Dominicum de Annaiar qui de utraque parte me esse fideiussorem constituo et concedo. Huius rei testes sunt Iohannes de illo Lomero et Dominicus de Pisa qui de hoc concedimus esse testes. Sig-(*signo*)num dopni Stephani prioris, Iohannis Tapiatoris, sacriste, sig-(*signo*)num Berengarii de Lavata precentoris sig-(*signo*)num. Sig-(*signo*)na dopni Parisii et Ade de Valla. Dominici Clavigeri, sig-(*signo*)num. I[ohanni] de Sasa, sig-(*signo*)num. Dominici de Avego, sig-(*signo*)num Michaelis de Toletto, sig-(*signo*)num. Bartolomei de Almazor, sig-(*signo*)num. Iohannis de Guardial, sig-(*espacio en blanco*)num. Petri de Zamar, sig-(*signo*)num G. de Stada, sig-(*signo*)num. Dominici de Guardial sig-(*signo*)num. Dominici de Buara (*signo*) signum. Sig-(*signo*)num I. de illo Lomero. Dominici de Annaiar testium.

Actum est hoc in die Nativitatis Beate Marie menssis septembris in claustris Alquezaris, sub era M^a CC^a XC^a III^a.

Petri Garçie Fortis sig-(*signo*)num qui de mandato Dominici de Lecina publici notarii de Alquezar hoc hoc (*sic*) scripsit.

Ego Dominicus Lecine notarius de Alquezar feci scribi presens instrumentum dicto Petro Garssie Fortis qui de mandato meo scripsit ipsum fideliter mense, era prefixis et hoc sig-(*signo*)num appono.

Colegiata de Alquézar, C-17. Partido por ABC.

211

1256, mayo, 2

Santa María de Alquézar da a censo a Benedicta Guillermo Arnaldo dos viñas

Nil in memoria tenetur nisi scripture commendetur. Ideo cunctis sit cognitum presentibus et futuris quod ego Michael de Toledo comuniarius comunis piscium clericorum per me et omne conventu, damus tibi

Benedicte Guillelmi Arnaldi et filio tuo et omni generationi suorum duas vineas in termino de Alquezar ad tributum. Una vinea est in loco ubi dicitur Asch, abet frontationes duabus partibus vineam Dominici Vasconis ex tercia parte vinea Marie de Oz et alia vinea est in loco qui dicitur Vinea Matriz, abet afrontationes ex una parte vinea Bartholomei de Almazor et ex alia parte via publica. Sic damus vobis vobis (*sic*) dictas vineas sicut nos vobis ipsas notificavimus cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis ibi factis ac faciendis de celo usque in abisso sicut melius dici et intelligi potest ad vestri vestrorumque comodum et profectum, tali condicione damus vobis dictas vineas ut vos non possitis ipsas dividere. Post obitum dompne Benedicte teneat ipsas Guillelmus Arnaldi filius eius, deinde filius ipsius Guillelmi unus post alium dictas vineas teneant integre non divisas, cultas pariter atque fosas quod nisi facerent pro cultura possemus imparare dictas vineas ut nostram propriam hereditatem et vos dompna Benedicte et Guillelmus filius vester et vestris detis nobis clericis et successoribus nostris annuatim in festo Omnium Sanctorum II solidos iaccensium bone monete quos si in dicto festo non persolveritis annuatim ut nostram propriam hereditatem imparandi dictas vineas et pignorandi pro retento tributo habeamus plenariam potestatem. Et ego Benedicte et Guillelmus filius meus ut supra scriptum est attendere et complere concedimus et firmamus. Sig-*(signo)*num Stephani prioris. Sig-*(signo)*num Iohannis sacrista. Sig-*(signo)*num Parisii. Sig-*(signo)*num Petri Garsie Fortis. Sig-*(signo)*num Michael de Toledo. Sig-*(signo)*num Guillelmi de Stada. Sig-*(signo)*num Dominici Guardellis. Sig-*(signo)*num Dominici de Bora. Actum est hoc sexto nonas madii era M^a CC^a XC^a IIII^a. Ego Iohannes Guardel rogatus prioris tociusque capituli hanc cartam scripssi fecique hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, L-20. Partido por ABC.

1257, marzo, 7

El convento de Santa María de Alquézar da a varias personas la almunia de Algas para que la cultiven

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Pateat universis presentes paginam inspecturis quod nos Stephanus prior et Petrus Carruesco prepositus et Dominicus Claviger, clerici ecclesie Sancte Marie de Alqueçar, de assensu et voluntate seu mandato tocius capituli clericorum ecclesie antedictae, damus vobis et in continenti deliberamus cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, scilicet Sancie de Almunia et Sancio Caprarii et Dominico Caprarii et Petro de Almunia et Petro de Liesa caprarii et Petro de Liesa et Michaeli de Liesa et Bernardo de Liesa et Marie de Liesa et Raymundo de Liesa, filiis Raymundi de Almunia. Et Bartolomeo et Marie et Dominico et Matheo et aliis filiis Portolesii de Podio. Et Petro et aliis filiis Garsie de Podio existentibus in Poçant, damus inquam vobis illam almuniam que dicitur de Algar pro nobis nostrisque successoribus, vobis et vestris successoribus in perpetuum ad laborandum tali nempe condicione quod vos vestrique successores detis nobis nostrisque successoribus memorate ecclesie servientibus annuatim in festo Sancte Marie de agosto intus in villa de Poçant, scilicet quatuor kafiçia frumenti et quatuor kaffiçia ordeï pulcre cibarie et nitide recta mensura Barbastri. Solvendo dictum tributum secundum quod dictum est habeatis, teneatis, possideatis, laboretis et explectetis ipsam almuniam cum omni hereditate que ad ipsam pertinere herema et populata, cum aquis et pascuis cumque omnibus pertinentiis et melioramentis factis vel faciendis que pertinent vel pertinere debent quocumque modo ad almuniam prenotatam. Preterea dicimus et dicendo condicioni addimus antedictae quod semel in anno a festo Sancti Michaelis usque ad festum Nativitatis Domini provideatis vel providere faciatis una tamen die in cena preposito et alio clerico cum suis ominibus et bestiis secum ductis. Preterea quod iuvemus et protegamus vos secundum nostrum posse et secundum quod alio omnes nostri onoris consuevimus adjuvare, ita tamen quod vos nec successores vestri non advocetis nec inducatis alium vel alios dominos quod posset notari in dampnum et

deterioracionem ecclesie prenotate. Assignamus vobis inquam nominatim quod detis nobis in cena predicta panem et vinum sufficienter, medieta-temque unius arietis et duo paria gallinarum, et unam libram carni-um porci. Preterea si aliquo tempore vos vel successores vestros accidente casu oportebit vendere aliquid de hereditate predicta dum modo inter vos ipsam retinere nolueritis maliciose procedendo alter in alterum, nos vel successores nostri habeamus ipsam quinque solidos minus quam aliquis alius comparator. Ita tamen quod non possitis vendere vel alienare domo Milicie vel Ospitali nec militi vel infanconii vel alicui alteri religiose per-sona. Et nos Petrus de Liesa et Michael de Liesa et Bernardus de Liesa et Sancius Caprarii pro nobis et aliis fratribus nostris superius nominatis dictam hereditatem recipimus de vobis clericis antedictis concedentes uni-versa et singula que per ordinem superius adnotantur, insuper universi et singuli ut sumus receptores sic sumus vobis memorati tributi fidancias et solutores, cun[cti] simile et quisque pro toto una cum omnibus bonis nostris mobilibus et immobilibus habitis et habendis ubicumque ea habe-mus vel habere debemus qualibet racione. Et nos prefati clerici pro nobis et pro toto capitulo supradicte ecclesie de Alchezar pro dicto tributo assignato superius quod nobis dare tenemini vos quietos facimus et ingenuos et securos vestrosque successores perpetuo, ita quod nobis vel succes-soribus nostris pro dicta almunia respondere non teneamini in aliquo racione novene quam in dicta almunia ipsa ecclesia recipere consuevit nec quocumque modo aliquis çensus vel debitum ex parte nostra perquiri a vobis valeat, nisi tantum ipsum tributum et cenam semel in anno secun-dum quod superius denotatur. Testes huius rei sunt Eximinus Lupi de Valle, miles, et Dominicus de Orbea stantes in Poçant. Sig-*(signo)*num Stephani prioris concedo et confirmo ea que superius scripte sunt. Signum *(signo)* Iohannis Tapiatoris. Sig-*(signo)*num B. de Lavata. Bertolomei de Almaçor sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Iohannis Guardeli. Petri Garsie Fortis sig-*(signo)*num. Ade de Valla *(signo)* signum. Gilhelmi de Estada sig-*(signo)*num. Dominici Clavigeri sig-*(signo)*num.

Sig-*(signo)*num Dominici Gardelli. Iohannis de Lomero sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Per de Çamar. *(Signo)* signum I. de Sasa. Sig-*(signo)*num Michaelis Toleti.

Actum est hoc nonas marcii era M^a CC^a XC^a quinta.

Ego Iohannes de Aviçanla notarius publicus de Poçant precibus Stephani prioris ecclesie de Alcheçar et tocius capituli, hanc cartam scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci et per literas divisi.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Partido por ABC.

213

1257, noviembre, 15

Testamento de Juan de Sasa, sacerdote

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco ego Iohannes de Sassa sacerdos detentus egritudine corporali, timens penas inferni, cupiens pervenire ad gaudia paradisi, in meo pleno sensu, sana memoria, loquela integra, meum scribi facio testamentum, in quo eligo manus missores meos seu spondelarios Dominicum Clavigerum et Michaellem de Toletto clericos qui compleant et distribuant et compleri et distribui faciant omnia bona mea mobilia et inmobilia ut in subscriptis invenerint ordinatum. In primis mando et volo omnes iniurias meas de bonis meis restitui. Preterea dimitto pro anima mea cinquantinum et clamorem et a die obitus mei usque ad duos annos continue competos *(sic)* singulis diebus accipio oblacionem panis et candele et comestionem de pane, vino et carnibus dari CC pauperibus competenter. Item dono clericis Sancte Marie de Alquezar illas meas domos sitas in villa de Alquezar que affrontantur in domibus Bartolomei Fussero et ex duabus partibus in viis publicis et quarta vero parte in domibus Agnetis, filie Iohannis de Almazor. Tali vero condicione ut ipsi teneant pro anima mea sacerdotem unum qui missas specialiter celebret per biennium pro peccatis meis et meorum antecessorum, in super ut annuatim faciant anniversarium pro anima mea et mediam libram cere candele Beate Marie de Alquezar. Complendo vero omnia supradicta prefatas domos habeant clerici de Alquezar ad opus comuni picium sine diminutione aliqua imperpetuum possidentes. Item dono filiabus Vitalie de Avorta videlicet Sencie et Benedicte, illam meam vineam quam habeo in

termino de Alquezar ubi dicitur Asche in Valle de illa Tenda, que affrontatur ab una parte in vinea Guillelmo de Lavata et ab alia parte in vinea Petri Gallonis. Item dono filiabus dicte Vitalie illas oliveras quas fuerunt Dominici de Çæet que sunt in Riosico. Item dono filio Benedicte de Bora, videlicet Iohanni, illam domum prope domos quas dedi clericis de Alquezar que affrontatur ab una parte in via publica et ab alia parte in domibus filiarum Sancie de Picator. Insuper dono predicto Iohanni illam meam vineam quam habeo in termino de Alquezar ubi dicitur Planis Capannarum que affrontatur ab una parte in vinea Michaelis de illa Cort, et ab alia parte in vinea Karitatis Sancti Felicis et illas oliveras quas habeo in Espedolla. Item dono Iohanni nepoti meo unum dolium capiens duo metra. Ad complenda vero omnia supra dicta et singula assigno vineam meam que fuit Iohannis de Salas et illas quatuor oliveras de Campaterno et illas meas oliveras de Vallemaior et illas oliveras de illo Petregal, cum illa olivera de Alcaçaral, ubi vendantur cum omnibus bonis meis mobilibus videlicet quatuor dolia et quinque arcas et duo scanna cum omnia alia super lettilia et dentur sive distribuantur pro anima mea in piis locis videlicet fratribus ordine minorum et predicatorum et aliis piis locis in quibus vos prefati spondelarii videbitis expediri, exceptis donationibus factis superius personis assignatis, quas habeant et possideant sine diminutione imperpetuum. Item dono fratribus meis et assigno omnes hereditates meas quas habeo in villa de Sassa et in suis terminis tam de patrimonio quam de avolorio quam exemptione seu aliqua acquisitione, ut habeant integre ad hereditatem. Hoc etiam testamentum dico et volo esse ordinatum et conditum in mea ultima voluntate. Sig-*(signo)*num Iohannis de Sassa testatoris qui hoc testamentum concedo et firmo et a manumissorum seu spondelariis firmari rogo. Sig-*(signo en forma de llave)*num Dominici Clavigeri. Sig-*(signo)*num Michaelis de Toletto clericorum manumissorum sive spondalariorum. Actum est hoc X^o VII^o kalendas decembris anno Domini M^o CC^o L^o septimo. Bartolomei de Almazor notarii publici de Alquezar, sig-*(signo)*num qui de mandato predictorum hoc scripsit.

ACH, Alquézar, B-45.

1258, enero

Testamento de Domingo Carbonero y su mujer, Marquesa

Hoc est translatum bene et fideliter translatum ad quoddam instrumentum originali cuius serie sic abetur. Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco ego Dominicus Carbonero et uxor mea Marchesia ambo pariter timentes penas inferni, cupientes pervenire ad gaudia paradisi, in nostro pleno senso, sana memoria et loquela integra nostrum scribi facimus testamentum in quo eligimus manumissores nostros seu spondelarios Garsiam de Gardel et Dominicum Castellatum et Sancius Carbonero qui compleant et distribuunt et compleri et distribui faciant omnia bona nostra ut in subscriptis invenerint ordinatum. In primis mandamus et dimitimus pro animabus nostris quinquagenarium et clamorem et ad honorem Dei et in remisionem peccatorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum mandamus C missas celebrari pro quolibet nostri. Preterea mandamus comestionem dari C pauperibus in pane et vino et carnibus competenter pro quolibet nostrorum. Adhuc etiam dimitimus pro animabus nostris quamdam nostram vineam sitam in termino de Alqueçar ubi dicitur Campaterno candebe Beate Marie post obitum nostrum que affrontatur ab una parte in vinea Dominici de Salis et ab alia parte in via publica. Adhuc etiam dimitimus Sancio fratri meo scilicet ex me predicti Dominici et Sancie filie sororis mee Marie et Bartolomee filie Dominici Castellani quamdam nostram vineam sitam in illo Plano prope ecclesia Sancti Iuliani que affrontatur ab una parte in vinea Petri Episcopi et ab alia parte in vinea filiorum Gillelmi de Lavata et ex dicta vinea predicti faciant inde pro animabus nostris tributum duo quartaronum cere et unum quartaronum cere pro anima Iohannis del Hera anuatim in festo Assuncionis Beate Marie alioquin clerici habeant potestatem emparandi eam. Insuper dimitimus pro aniversario quamdam nostram vineam sitam in termino de Alquezar ubi dicitur Vinea Matriç que affrontatur ab una parte in vinea Marchesie don Bueno et ab alia parte in vinea Iohannis de Amargos et aliam vineam in Vinea Matriç que affrontatur in vinea Guillelmi de Salmon

et ab alia parte in vinea Michaelis de illo Nunno, et aliam vineam in eodem vineto que affrontatur in vinea Marie don Ferriç cum duabus oliv[er]is et dimidium et aliam vineam in illas Planas de Galçit qui afrontatur ab una parte in vinea Iohannis Pilliparii et ab alia parte in vinea Egidii de Guimar et etiam unam oliveram moxutam cum suo sito sitam in vinea Iohannis Pelliparii. Et ista quatuor loca et oliveram teneat ille qui supervixerit ex nobis et faciat inde tributum annuatim comuni clericorum alquezarensis ecclesie in festo Assuncionis Beate Marie XV denarios. Post decessum vero nostri filii Michaelis don Pericon teneant et possideant in perpetuum predicta quatuor loca faciendo inde pro tributo semel in anno in diebus anive[r]ssariorum nostrorum duos solidos et dimidium iaccenses clericis prelibatis alioquin clerici habeant prefatam loca imparandi plenum posse in simul cum predicta olivera et pro retento tributo si necesse fuerit pignora. Insuper dimitimus post obitum nostrum confratrie Sancte Equiterie quamdam nostram vineam in Vineam Matriz que affrontatur in via publica et ab alia parte in vinea Iohannis de illo Castillon et omnes confratres ipsius confratrie visitent sepulcra nostra sequenti die post confratriam et deprecentur Dominum pro animabus nostris. Item dimitimus Gillelme filie Bonete de illa Tenda quamdam vineam in Planis Capannarum que affrontatur ab una parte in vinea Gilleme de Lavata et ab alia parte in vinea Marchesie don Bueno et in vinea Dominici Clavigeri et unum dolium capiens III^o metra. Et dimitimus operi Beate Marie de Alqueçar XIII fanecas frumenti et sint solute usque ad primum festum Nativitatis Domini. Insuper dimitimus Pascasio Carbonero V solidos iaccenses ut dentur ei statim. Post obitum vero nostri omnia bona nostra tam mobilia quam sedentia in continenti manumissores vendant et precium predictorum rerum pro animabus nostris distribuant pauperibus et piis locis. Verumtamen ille qui supervixerit ex nobis non habeat potestatem vendendi nec dandi nec deteriorandi nisi per magnam necessitatem famis congeretur. Sig-(*signo*)num mei Dominici Carbonero. Sig-(*signo*)num me Marchesie uxoris eius qui nos ambo insimul hoc testamentum concedimus, firmamus et scribere precipimus et ad manumissoribus seu spondelariis firmarique mandamus. Sig-(*signo*)num Garsie Gardelli. Sig-(*signo*)num Dominici Castellani. Sig-(*signo*)num Sancii Carbonero manumissorum sive spondalariorum

huius testamenti. Actum est hoc in mense ianuarii sub era M^a CC^a XC^a et VI^a. Dominici Lecine notarii publici de Alquezar sig-(*signo*)num qui de mandato predictorum hoc scripsit.

ACH, Alquézar, I-40. Copia coetánea.

215

1258, mayo, 27

Gil de Orús dona a Santa María de Alquézar por su aniversario y el de su esposa tres fajas de huerto

Literarum serie brevitate contexta cunctis cernentibus sit notum quod Egidius de Orus pro aniversario meo et de uxore mea dompna Benedicta do et in presenti trado comuni picis clericorum Sancte Marie de Alqueçar tres faxas de orto cum omnibus suis arboribus in illo mercatale integre cum ingressis et egressis cum omnibus suis melioramentis de celo in abisso. Abent frontationes unius partis via publica, ex alia ortus Dominico Titonero, ex alia²⁰² ortus de Egidio meo *filio*, ex IIII^a ortus de Mateho filio meo. Sicut iste dicte affrontationes determinant et designant sic do dictum ortum dicto comuni in perpetuum, clerici Sancte Marie de Alqueçar semper semel in unoquoque anno faciendo aniversario per me et per dictam uxorem meam et Egidius filius meus et generacio eius in perpetuum teneant dictas tres faxas de orto et faciant inde pro tributum XVIII denarios bone monete iaccensis dicto comuni in perpetuum semel in unoquoque anno in die nostri aniversario et si forte dictus Egidius filius meus vel generacio eius nolebant facere dictum tributum dictus comunis plenum posse imparandum *abeat* et retinendi dictas tres faxas de orto sine ullo remedio et semper una persona teneat ipsas et non dividantur. Huius rey restes sunt Matehus de Orus et Garcia de Bora.²⁰³

²⁰² L-23: *ex III^a ortus de Egidio filio meo et de Iohannes de Aventerrullo.*

²⁰³ L-23 añade Sig-(*signo*)num Egidii de Orus.

Actum est hoc VI^o kalendas junii era M^a CC^a XC^a VI^a.

Dominicus Lecine scripsit fecitque.

Colegiata de Alquézar, L-22 y L-23. Partidos por ABC.

216

[c. 1259]

Testamento de Juan de Lumero, diácono

Notum omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Iohanes diachonus dictus de Lumero vel de Abenterrullo in mea memoria facio testamentum et cum bono animo et pura mente, ac viva voce dimitto comuni clericorum servientium Deo et Beate Marie de Alquezar duas vineas, una in Valle Maiore, alia in illo Plano. Vineam de Valle Maiore habet frontaciones ex una parte vineam Guillelmi de Borgasse, de alia Dominici de Bel Domenge. Et vinea de illo Plano habet frontaciones ex una parte vineam domne Lorete, de alia vineam Petri de Lumero. Similiter dimitto predicto comuni illas olivas (*sic*) de Artica.

(*Al dorso*) quas habui de abbate de Sarsa et unam (*espacio en blanco*) et procurator comunie faciat laborare vineas et olivas et habeat pro beneficium re dignum. Demum osculando manibus deprecor et imploro omnem conventum predicte ecclesie ut more ecclesiarum visitent meum monumentum et de exis vinearum et olivarum in caritate accipiant III solidos quod superfuerit benigne videant et visitent et computent et pro pietate Dei non gravetur eis ut I^a dirigatur quod semper iugiter ardeat unam lampadam in nocte ante altare Sancti Nicolai si potest fieri et si superfuerit *habundaverit* in die et si forte tamen defuerit quod non possit complere lumen omni anno in nocte in Adventum et in Quadagesima non faciat ardere in nocte atque in die sic provideatur. Deinde predictum donum habeant et post illi et successores eorum per secula cuncta.

ACH, Alquézar, B-11.

217

1259, marzo

Esteban, prior de Alquézar, instituye un aniversario por el alma de Juan de Lomero

Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod nos Stephanus prior ecclesie de Alquezar cum assensu et voluntate tocus capituli eiusdem ecclesie, statuimus anniversarium annuatim pro anima Iohannis de Lomero sacerdotis et socii nostri et pro anima dompni Cipriani de Mayal et dompne Eulalie parentum dicti I[ohanni], quod anniversarium recipimus per nos et successores nostros, scilicet pro nonaginta solidis quos recipimus ad opus construendi dormitorium.

Sig-(*signo*)num S[tephani] prioris. Sig-(*signo*)num I. sacriste. Sig-(*signo*)num P. prepositi. Sig-(*signo*)num E. Lavate precentoris. Actum est hoc in mense marcii, sub era M^a CC^a LXXX^a VII^a.

Sig-(*signo*)num Iohannis Guardelli porcionarii eiusdem ecclesie qui precepto predictorum et tocus capituli hanc cartam scripsit.

ACH, Alquézar, B-42. Partido por letras.

218

1259, abril, 17

Testamento de Esteban de Pozán, prior de Santa María de Alquézar

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco in Dei nomine ego Stephanus de Poçant prior Sancte Marie de Alquezar iacens in egritudine corporalis, timens penas inferni, cupiens pervenire ad gaudia Paradisi, in meo pleno sensu, sana memoria et loquela integra, meum scribi facio testamentum in quo eligo manumissores meos seu spondelarios qui compleant et distribuant omnia bona mea ut in subscriptis invenerint ordinatum, videlicet Iohannem de illo Lomero et Iohannem de illa Lacuna. In primis accipio pro anima mea quinquagenarium et clamorem, et ad die

obitus mei usque in duos annos continue completos accipio oblacionem panis, vini et candeles et comestionem dari XXX pauperibus competenter et in die sepulture me providere honorifice in comestione clericis Beate Marie de Alquezar. Item dimitto ad opus unum vestimentum XXIII solidos iaccenses et dimitto ad opus unum calicem facere Beate Marie de Alquezar meum cistum argentei et duos cochoares et VIII solidos iaccenses. Item dimitto Marie nepote mee filie Petri Poçant et generacio eius VIII oliveriis cum suo sitio in termino Alquezaris ubi dicitur Sancta Cruce et duas oliveras maconellas in Asche ubi dicitur Valle de illa Tenda que fuerunt I. de illa Lacuna justicia et aliam oliveram maçalella in Valle Beate Marie Magdalene et unam vineam in capud Valle Beate Marie Magdalene que affrontatur in vinea Bartolomei don Petro et illa valle Beate Marie Magdalene et de hac vinea faciat dicta Maria XII dineros iaccenses pro tributo semel in anno in festo Assumpcionis Beate Marie augusti comunis picium clericorum alioquin clericis dictam vineam possint emparare sicut propriam hereditatem eorum sine mora. Item dimitto dicta Maria duas oliveras ubi dicitur illa Peschera que sunt maçonellas et etiam de alia olivera que fuit Dominici Lecine meam partem que est subtus cimeterium Sancti Michaelis et etiam duas oliveras ad illa Colata quas fuerunt Dominici Ospitalis et aliam oliveram subtus vallo in Valle Maior que fuit de Iohannon de Aviçanla et etiam VI oliveras in Valle Maior cum suo sitio que affrontatur in lanna Iohannis de Montcluso et oliveras Dominici don Iohannon et illum olivar de illo mercatal que affrontatur in olivar Nicolay Iohannis de Osca et via publica et ab alia parte in orto Marie filie Guillelmi Salmon et in orto Dominici don Iohannon et etiam quatuor oliveris in illo mercatal cum partem meam de illa bassa que affrontatur in orto Nicolai filii Iohannis de Osca et orto Dominici dompni Iohannon et unum ortum in eodem in eodem *(sic)* loco cum una olivera que affrontatur in orto Nicolay Iohannis de Osca et ab alia parte in orto Dominici don Iohannon et etiam in ipso loco duas faxas ortos cum omnibus suis arboribus qui affrontatur in via publica et ab alia parte in orto Guillelme de Lavata et ab alia parte in orto Bartolomei dompni Chicot et etiam duas oliveras in ipso loco que affrontatur in orto Marchesie don Bono et illa bassa Dominici don Iohannon et alium ortum in illo mercatal cum omnibus suis oliveris qui affrontatur in orto Bartolomei don Sancii et ab alia parte in orta Ade de Poçant et ab alia

parte in orto comunis clericorum. Item dono vobis dicte Marie unum dolium capiente X metra et alium dolium capiente VIII metra et alium capiente unum metrum. Sub hac forma dono vobis dicte Marie dictas hereditas in termino de Alquezar vos et generacio vestra ut teneatis unam lampadam quam ardeat de nocte tantum coram altare Beate Marie de Alquezar et etiam detis pacifice et quiete unam libram vacce inter duos porcionarios ecclesie de Alquezar annuatim in festo apostolorum Simonis et Jude et unam quartam vini post prandium in ecclesia Beate Marie de Alquezar vel ubi eis voluerint et etiam detis unum quartaronum cere annuatim in festo Assumptionis candeles Beate Marie de Alquezar et prenomintas hereditates numquam dividatur et semper unam personam teneat que dicta Maria voluerit dimittere faciendo tributum antedictum. Et si forte dicta Maria vel generacio eius noluerit facere dictum tributum sicut dictum est alioquin clericis Sancte Marie de Alquezar plenam habeant potestatem emparandi et redimendi dictas hereditates sicut propria hereditate ecclesie morate. Et rogo Bartolomeus de Lavata et uxor eius Maria hoc testamentum compleant et compleri faciant ad voluntatem manumissorum in continenti sin autem ipsi compleant de omnibus bonis meis et nullus ex generacio mea impediat eis. Et ego dictus Stephanus hoc testamentum laudo et concedo in mea ultima voluntate. Testes autem sunt huius rey Raymundus de Estata et Adam de Poçant. Actum est X^o VI^o kalendas madii sub era M^a CC^a XC^a VII^a. Sig-(*signo*)num Dominici Lecine notarii publici de Alquezar qui hoc scripsit. ACH, Alquézar, I-41.

219

1260, septiembre, 24

Gómez de Suelves da a Santa María de Alquézar seis cahíces de sal

Noverint universi quod ego Gomeç de Solves, miles et uxor mea Merina, non cohacti in aliquo set sponte propria et gratuita voluntate damus et offerimus Deo et Sancte Marie de Alqueçar, sex kafiçia salis. Que kafiçia salis assignamus in illas nostras eras de Nabal, que sunt de Costa Moçot,

que saline sive ere fuerunt de avolorio nostro, que affrontantur ab una parte in eras Sancte Marie de Nabal, de secunda vero parte in eras dopni Petri Eximini et sororis eius Agnetis, de tercia vero parte in eras Petri de Panno. Sub tali vero forma offerimus, damus et assignamus Deo et Beate Marie de Alqueçar et comuni clericorum dictum sal, quod clerici eiusdem loci habeant quinque kaficia salis ad opus comunis et faciant aniversarium annuatim pro anima mea et anteçessorum meorum in mense febroarii, post festum Sancti Blasii et pro anima dopne Merine uxoris mee et omnium fidelium defunctorum suorum in mense marcii post festum Sancti Gregorii et pro anima dopne Granate filie nostre in mense agusti in vigilie Sancti Bartolomei et pro anima Eximini nepotis mei in mense novembris sequenti die post festum Sancti Martini. Sextum kaficium volumus et dicimus quod detur sacerdotibus qui illa die celebraverint divinum officium pro animabus nostris et defunctorum nostrorum et sic visitentur tumuli nostri et omnium anteçessorum fidelium defunctorum nostrorum per istos dies ut superius est expressum et quod fiat comemoracio de nobis nunc et semper in ecclesia de Alqueçar. Tamen sub tali vero pacto damus et offerimus Deo et Sancte Marie de Alqueçar et comuni clericorum dicta kaficia salis quod dum vixerimus in hoc mundo ego Gomeç de Solves et uxor mea Merina demus et persolvamus pro iam dicto sale annuatim in festo Sancti Michahelis sex soldos monete iacçensis bone et firme, post dies autem nostros clerici Sancte Marie habeant dictum sal secure fideliter et in paçe et quicumque tenuerint sive possederint de succëssoribus nostris dictas salinas vel quicumque alius fuerit, det annuatim dictum sal in festo Sancti Micahelis comuni clericorum sine murmure et aliquo contradicto et si forte dare noluerint dictum tributum qui tenuerint dictas salinas clerici de Alqueçar habeant potestatem et plenariam liçençiam enparandi dictas salinas, tanquam ad hereditatem propriam possidendum et nos P. prior, Iohanes Tapiator sacrista et R. de Lavata precentor, D. Claviger, Micahel de Toledo et Iohanes de Lomero, P. de Çamar, Iohannes Gardel et Guillelmus de Estada, P. don Iust, D. Gardel et D. de Buara, Guillelmus de Rexach, I. de Oç archipresbiter, et Sancius de illa Lopera, Bartolomeus de Toledo, Guillelmus Parisii et Petrus de Amargos, nos omnes pariter pro nobis et succëssoribus nostris convenimus et promittimus vobis dopno Gomeç de